
 

1/7  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 524  del 05/11/2019 

 
 

SAN CESARIO SUL PANARO 
 

(Provincia di Modena ) 
 

 
5° SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  

 

5° Settore - Servizio Servizi Educativi   
 
Inserimento N. 492 del 14/10/2019   
 

Determinazione   n.  524  del  05/11/2019 
 

OGGETTO: PROGETTO "CONCILIAZIONE VITA-LAVORO" PROMOSSO E SOSTENUTO DALLA 
REGIONE EMILIA ROMAGNA - ACCORDO DISTRETTUALE APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 22/03/2018 PER GLI ANNI 
2018 E 2019 -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  E ACCERTAMENTO 
D'ENTRATA ANNO 2019   

 
 IL RESPONSABILE  

 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 104 del 20/12/2018, e ss. mm. e ii., esecutiva, 
con la quale  è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 20/12/2018, e ss. mm. e ii., esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021, nonché assegnate 
le risorse ai Responsabili di Settore per il conseguimento degli obiettivi; 

 la disposizione PG. n. 10246 del 11/07/2019, con cui il Sindaco ha conferito alla 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107, 
commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000;  

 
 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è la 
Responsabile del Settore  Servizi alla Persona, Dott.ssa Paola Barreca, e che la sottoscritta non si 
trova in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale; 
 
 
PREMESSO che la Regione Emilia Romagna, nella consapevolezza che l’esigenza di sostegno alle 

famiglie e alla conciliazione tra i tempi di vita e i tempi di lavoro non si esaurisce dopo i primi anni 

di vita dei figli e, pur modificandosi nelle modalità e nella manifestazione dei bisogni, permane nel 

tempo, ha scelto di promuovere, all’interno delle risorse del Fondo Sociale Europeo, azioni che 

potenzino l’offerta di servizi e opportunità diurne e residenziali nel periodo di sospensione delle 

attività scolastiche; 

 

 

VISTE le seguenti Deliberazioni della Giunta regionale dell’Emilia Romagna:  



 

2/7  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 524  del 05/11/2019 

 
 

 n. 247 del 26.02.2018, con la quale è stata adottata la Direttiva per l’organizzazione e lo 

svolgimento dei soggiorni di vacanza e socio educativi in struttura e dei centri estivi, ai sensi 

della L.R. 14/2008, art. 14 e ss.mm.;  

 n. 225 dell’11.02.2019, con la quale la Regione Emilia Romagna, in ottemperanza ai propri 

intendimenti  e in continuità con quanto deliberato per l’anno 2018: 

 ha approvato il “PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO ANNO 2019” finanziato 

con le risorse del Fondo Sociale Europeo, per sostenere le famiglie che hanno la necessità di 

utilizzare servizi semiresidenziali estivi per bambini e ragazzi nella fascia d’età compresa tra 

i 3 e i 13 anni (nati dal 2006 al 2016), nel periodo giugno/settembre 2019;  

 ha previsto che possano essere destinatarie del contributo, che prevede un abbattimento del 

costo di frequenza, le famiglie in possesso di specifici requisiti, i cui figli frequenteranno 

centri estivi gestiti da enti locali o da soggetti privati individuati dagli enti locali attraverso 

un procedimento ad evidenza pubblica;  

 ha suddiviso le risorse, sulla base della popolazione in età, fra i 38 Ambiti distrettuali 

responsabili della programmazione del fondo assegnato;  

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 22/03/2018, esecutiva, avente ad 

oggetto “Approvazione accordo distrettuale tra i Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco 

Emilia, Nonantola e San Cesario sul Panaro per l'attuazione del “progetto di conciliazione vita-

lavoro” della durata di due anni (2018 e 2019) promosso e sostenuto dalla Regione Emilia 

Romagna” con la quale è stata disposta l’adesione del Comune di San Cesario sul Panaro al 

progetto regionale ed è stato approvata l’adesione ad un Accordo tra i Comuni del Distretto per la 

gestione dello stesso, individuando il Comune di Castelfranco Emilia quale Ente capofila; 

 

 

VISTA la declinazione del progetto regionale per l’anno 2019, così come approvato con la 

Deliberazione della Giunta ER 225/2019 sopra citata, e così strutturato: 

 obiettivo: supportare l’accesso da parte delle famiglie a servizi che favoriscono la 

conciliazione vita-lavoro nel periodo di sospensione estiva delle attività 

scolastiche/educative e che costituiscono reali occasioni di apprendimento ed effettivi 

strumenti di integrazione e opportunità esperienziali utili alla crescita dei bambini e dei 

ragazzi; 

 strumento d’intervento: sostegno alle famiglie degli alunni nella fascia di età compresa tra i 

3 e i 13 anni (nati dal 2006 al 2016) della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 

primo grado per la frequenza ai servizi/centri estivi qualificati sulla base di requisiti 

specifici, attraverso l’abbattimento delle rette di frequenza; 

 destinatari degli interventi: alunni delle scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di primo 

grado appartenenti a famiglie con reddito ISEE fino a 28.000,00 euro, in cui entrambi i 

genitori (o uno solo, in caso di famiglie mono genitoriali) siano occupati ovvero lavoratori 

dipendenti, parasubordinati, autonomi o associati, comprese le famiglie nelle quali anche un 

solo genitore sia in cassa integrazione, mobilità oppure disoccupato che partecipi alle misure 

di politica attiva del lavoro definite dal Patto di servizio; 

 soggetti erogatori: individuazione da parte dei Comuni/Unioni dei soggetti gestori qualificati 

sulla base di requisiti specifici; 

 risorse: al finanziamento del progetto concorrono le risorse di cui al programma Operativo 

Fondo Sociale Europeo 2014/2020; 



 

3/7  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 524  del 05/11/2019 

 
 

 

 

DATO ATTO che il contributo alla singola famiglia per ciascun bambino/ragazzo è determinato 

come contributo a sostegno del costo di frequenza ed è pari a € 84,00 settimanali e per un massimo 

di 4 settimane di partecipazione, fermo restando che: 

 il contributo non potrà essere superiore al costo di iscrizione previsto dal soggetto gestore; 

 il contributo massimo erogabile per ciascun bambino/ragazzo  è pari a €  336,00; 

 detto importo massimo potrà essere riconosciuto per la frequenza di 4 settimane se il costo 

settimanale è uguale o superiore a € 84,00 o per un numero superiore di settimane se il costo 

settimanale è inferiore a € 84,00; 

 

 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di 
Castelfranco Emilia: 

 n. 207 del 12/03/2019, con cui veniva approvato, in nome e per conto dei Comuni del 
Distretto, l’avviso per l’individuazione dei soggetti gestori qualificati di centri estivi 
interessati ad aderire all’iniziativa regionale “Conciliazione vita-lavoro” per l’anno 2019 e il 
relativo modello di istanza; 

 n. 340 del 19/04/2019, con la quale, in esito alla raccolta delle candidature dei gestori locali 
di centri estivi e svolta la relativa attività istruttoria da parte di ciascun Comune del 
Distretto, veniva approvato l’elenco distrettuale dei soggetti aderenti al progetto regionale 
e contestualmente veniva approvato l’avviso pubblico rivolto ai residenti nei Comuni del 
Distretto per la formazione di una graduatoria finalizzata all'assegnazione di contributi 
economici a sostegno del costo di frequenza di centri estivi per bambini/ragazzi da 3 a 13 
anni, fissando l’arco temporale per la presentazione delle domande dal 29.04.2019 al 
07.06.2019, con la previsione della possibilità di presentare domanda anche dal 08.06.2019 
al 20.07.2019 (con accoglimento della domanda solo qualora, soddisfatte le domande 
presentate entro il 07.06.2019, vi sia disponibilità economica rispetto al budget assegnato 
dalla Regione Emilia Romagna al Distretto di Castelfranco Emilia); 

 n. 603 del 01/07/2019, con cui veniva approvato, in nome e per conto dei Comuni del 
Distretto, l’elenco dei beneficiari con riferimento alle domande presentate entro il 
07.06.2019, differendo la pubblicazione della graduatoria unica per tutte le domande 
accolte nel corso dell’intero periodo 29.04.2019/20.07.2019, a prescindere dal periodo di 
presentazione, entro il 10.09.2019;  

 n. 771 del 10/09/2019 con cui, in esito all’istruttoria espletata dai singoli Comuni ognuno 
per i propri residenti, veniva approvata la graduatoria unica per tutte le domande raccolte 
nel corso dell’intero periodo 29.04.2019/20.07.2019; 
 
 

DATO ATTO che: 

 le famiglie residenti nel Comune di San Cesario sul Panaro che hanno presentato domanda 
di contributo durante tutto il periodo di apertura dell’avviso (29.04.2019/20.07.2019) sono 
state complessivamente 17; 

 sono stati espletati i controlli secondo quanto stabilito dalla Regione Emilia-Romagna in 
ordine al possesso dei requisiti per il conseguimento del contributo;  



 

4/7  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 524  del 05/11/2019 

 
 

 è stata acquisita la documentazione dagli enti gestori relativa alla frequenza e ai pagamenti 
dei residenti nel Comune di San Cesario sul Panaro inseriti nell’elenco approvato dalla sopra 
richiamata determinazione n. 771 del 10/09/2019 e più precisamente: 

 PG. 13334 del 19/09/2019 – Centro Estivo di Bosco Albergati  Cavazzona “La Città degli 
Alberi”; 

 PG. 13553 del 23/09/2019 – Centro Estivo “Sacro Cuore”; 
 PG. 12918 del 27/09/2019 – Centro Estivo “Piuma Summer Camp Arci Spazio Piumazzo”;   
 PG. 12868 del 10/09/2019 – Centro Estivo “Sps Scuola Pallacanestro Spilamberto”;   
 PG. 13272 del 18/09/2019 – Centro Estivo “Polisportiva San Cesario Soc.Coop”;   

 sulla base delle rendicontazioni trasmesse dai gestori, è possibile definire i beneficiari 
residenti nel Comune di San Cesario sul Panaro e quantificare l’ammontare dei contributi 
spettanti agli stessi in € 4.381,00; 

 
 
RILEVATO che, alla luce di tale attività istruttoria: 

 si è provveduto a rielaborare l’elenco dei beneficiari residenti nel Comune San Cesario sul 
Panaro e l’ammontare del contributo effettivo da erogare, sulla base delle rendicontazioni 
trasmesse dai gestori dei centri estivi (in termini di numero di settimane e di costi sostenuti 
dalle Famiglie); 

 è stato trasmesso al Comune di Castelfranco Emilia l’elenco definitivo dei beneficiari 
residenti nel Comune di San Cesario sul Panaro di cui all’allegato A) alla presente 
determinazione, per l’approvazione della graduatoria unica distrettuale da trasmettere alla 
Regione Emilia Romagna; 

 
 
DATO ATTO che: 

 ogni Comune del Distretto deve provvedere alla liquidazione a favore dei propri residenti 
beneficiari; 

 il Comune di Castelfranco Emilia, in qualità di Ente capo Distretto, rendiconterà le risultanze 
attuative del progetto “Conciliazione vita-lavoro anno 2019” un modo unitario alla Regione 
Emilia Romagna; 

 la Regione Emilia Romagna trasferirà i fondi al Comune di Castelfranco Emilia, il quale 
provvederà al riparto tra i Comuni del Distretto in base all’impegno finanziario sostenuto da 
ogni ente ad incasso avvenuto; 

 
 
VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino  del Comune di Castelfranco 
Emilia n. 923 del 30/10/2019, con la quale, in coerenza agli esiti istruttori comunicati da parte di 
ogni Comune del Distretto, definiva la quota regionale spettante a ciascun Comune, assumendo 
idoneo accertamento d’entrata nei confronti della Regione Emilia Romagna e altresì gli impegni di 
spesa pro quota nei confronti dei singoli Comuni del Distretto per procedere al successivo 
trasferimento ad avvenuto incasso del trasferimento regionale; 
 
 



 

5/7  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 524  del 05/11/2019 

 
 

INTESO in questa sede procedere ad adottare i necessari provvedimenti contabili sul Bilancio 
2019/2021, esercizio 2019 in cui le obbligazioni sono esigibili come segue: 

 assunzione di impegno di spesa per la liquidazione del contributo a favore dei beneficiari 
residenti nel Comune di San Cesario sul Panaro secondo il prospetto allegato alla presente 
per complessivi € 4.381,00; 

 assunzione di accertamento d’entrata di pari importo nei confronti del Comune di 
Castelfranco Emilia della quota parte spettante al Comune di San Cesario sul Panaro per 
complessivi € 4.381,00; 

 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 

dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del  Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016); 

 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 

entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 

 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 l’art. 26, comma 1, L. 488/99 e ss.mm.ii. così come richiamato dal D.L. 95/2012 convertito 

con la L. 135/2012; 

 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 

bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 

1) di approvare l’elenco dei beneficiari dei contributi di cui al progetto regionale “Conciliazione vita-
lavoro anno 2019” residenti nel Comune di San Cesario sul Panaro come da allegato A)  facente 



 

6/7  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 524  del 05/11/2019 

 
 

parte integrante e sostanziale del presente atto, rielaborato in esito all’attività istruttoria  compiuta 
a seguito dell’acquisizione della rendicontazione da parte dei gestori dei centri estivi; 
 
 

2) di dare atto che i beneficiari sono complessivamente 17 (diciassette) per un totale di € 4.381,00; 
 
 

3) di impegnare la somma complessiva di € 4.381,00 a favore degli utenti di cui all’allegato alla 

presente, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, con imputazione sul Bilancio 2019/2021, 

esercizio 2019 in cui le stesse sono esigibili, come segue: 

 

 

ANNO 2019 IMPORTO € 4.381,00 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Conto finanziario 

04 02 1 04 06530001 U.1.04.04.01.001 

CONTRIBUTI PER ATTIVITA’ IN AMBITO EDUCATIVO 

 

 

4) di accertare la somma complessiva di € 4.381,00, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs 

267/2000 e del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011, quale quota spettante al Comune di San Cesario sul Panaro per il progetto 

“CONCILIAZIONE VITA LAVORO” anno 2019  nei confronti del Comune di Castelfranco 

Emilia, con sede legale in Piazza della Vittoria con sede in Castelfranco Emilia (MO) Piazza della 

Vittoria n. 8, con imputazione sul Bilancio 2019/2021, esercizio 2019 in cui le stesse sono esigibili, 

come segue: 

 

 

ANNO 2019 IMPORTO € 4.381,00 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORI

A 

CAPITOLO Conto finanziario 

03 0500 02 02485000 E.3.05.02.03.002 

 

RIMBORSO SPESE ASSISTENZIALI DA ALTRI ENTI 

 

 

5) di dare atto che: 

 il presente rapporto non è soggetto alle prescrizioni previste dall’art. 3 della Legge 136/2010 

e non è assoggettato all’obbligo del DURC; 



 

7/7  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 524  del 05/11/2019 

 
 

 la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 

190/2012; 

 

 

6) di autorizzare il Settore Finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento per i contributi 

indicati entro il 12/11/2019 per l’importo di € 4.381,00, con quietanza a favore degli utenti di cui 

all’allegato A), di cui verrà trasmessa la copia con i dati anagrafici completi con le relative modalità 

di pagamento; 

 

 

7) di dare atto che elenco dei beneficiari di cui al punto 1), approvato con la presente determinazione, 

sarà pubblicato all'Albo pretorio on-line e sul sito web istituzionale dell’Ente, e la pubblicazione 

avrà valore di notifica a tutti gli effetti; 

 

 

8) di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le finalità 
stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente;  
 
 

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

10) di dare atto che la Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1900 e ss.mm. e ii., è 
la Responsabile del Settore Servizi alla Persona Dott.ssa Paola Barreca e di attestare, in capo alla 
medesima, l’assenza di conflitti di interessi anche potenziale; 
 
 

11) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Settore Finanziario e al Servizio 
Segreteria per gli adempimenti di rispettiva  competenza. 
 

 

San Cesario sul Panaro (MO),  05/11/2019  
 
Determinazione   n.  524 del  05/11/2019  

IL RESPONSABILE  
Barreca Paola  

 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. prot. 10246 del 11/07/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 


